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BÁO CÁO
Kết quả phòng chống mại dâm năm 2023

I. KẾT QUẢ RÀ SOÁT  
- Trong mấy năm gần đây tình hình tệ nạn mại dâm trên địa bàn huyện 

Thanh Hà nói chung xã Thanh Xá nói riêng diễn biến hết sức phức tạp. Được sự 
chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự phối hợp tuyên truyền của các 
ngành đoàn thể, được biệt sự vào cuộc của lực lượng Công an chính quy nên 
công tác quản lý, ngăn chặn tệ nạn mại dâm được đảm bảo.

- Số người tụ điểm và người hoạt động mại dâm thống kê, quản lý: Không
-  Số người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục: Không
II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHỒNG CHỐNG MẠI DÂM
1 Công tác tham mưu chỉ đạo
- Hàng năm Ủy ban nhân dân xã đều xây dựng kế hoạch công tác phòng 

chống mại dâm; hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; Kế hoạch tuyên truyền về công tác 
phòng chống mại dâm trên địa bàn xã, đồng thời giao nhiệm vụ cho các ngành 
đoàn thể, đài truyền thanh đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống mại 
dâm.

Giao cho Công an xã nắm tình hình, quản lý các đối tượng mại dâm để có 
kế hoạch quản lý, giúp đỡ các đối tượng, đồng thời nắm bắt tình hình không để 
có tụ điểm mại dâm trên địa bàn xã.

2. Công tác tuyên truyền
- Tổ chức tuyên truyền về phòng, chống mại dâm trên các phương tiện 

thông tin đại chúng nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về chủ trương, 
chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác phòng, chống mại dâm và giảm 
kỳ thị, phân biệt đối xử đối với người bán dâm.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống mại dâm vào các kế 
hoạch, chương trình về phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống mua bán người; 
phòng, chống ma túy và các lĩnh vực quản lý của ngành, các tổ chức đoàn thể và 
địa phương.

- Sử dụng các trang mạng xã hội như Facebook, Youtube... để đăng tải 
các sản phẩm tuyên truyền, đồng thời thường xuyên cập nhật các tin bài liên 
quan về thực trạng mại dâm và công tác phòng, chống mại dâm với nhiều hình 
thức đa dạng, thu hút sự tương tác và thông tin kịp thời đến giới trẻ.



- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tương tác trực tiếp bằng nhiều hình 
thức phù hợp, linh hoạt đến học sinh các trường phổ thông trung học, cơ sở giáo 
dục nghề nghiệp; người lao động làm việc trong các doanh nghiệp; nhân viên và 
người lao động làm việc trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm dễ phát 
sinh tệ nạn mại dâm,... về phòng, chống mại dâm. 

3. Công tác phòng ngừa mại dâm thông qua lồng ghép các chương 
trình có liên quan  

- Rà soát, đánh giá về tình hình tài chính, nhu cầu hỗ trợ của nhóm nguy 
cơ cao gồm thanh niên chưa có việc làm, người lao động trong các doanh 
nghiệp; lao động nông thôn; nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới; đối tượng thanh 
niên thuộc các hộ nghèo, cận nghèo; các đối tượng có nguy cơ khác; các cơ sở 
kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm; các chính sách hỗ trợ từ các 
chương trình phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội, bảo trợ xã hội trên địa 
bàn xã. Trên cơ sở đó, đề xuất chính sách lồng ghép và hỗ trợ phù hợp với các 
nhóm đối tượng trên nhằm phòng ngừa, hạn chế phát sinh số người tham gia 
hoạt động mại dâm.

- Rà soát, đánh giá tình hình tài chính, nhu cầu hỗ trợ và khả năng tiếp cận 
các hỗ trợ về phát triển sinh kế, tín dụng của nhóm người bán dâm nhằm đề xuất 
các giải pháp, chính sách lồng ghép đưa nhóm người bán dâm vào các chính 
sách hiện có về an sinh xã hội, đào tạo nghề, tìm việc làm... để hỗ trợ họ từ bỏ 
bán dâm, hòa nhập cộng đồng bền vững.

4. Công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm pháp luật về phòng, chống 
mại dâm; các tội phạm liên quan đến mại dâm

- Nghiên cứu, xây dựng cơ chế phối hợp, quy trình trong việc tiếp nhận 
thông tin, điều tra và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mại 
dâm giữa các cơ quan quản lý nhà nước liên quan theo hướng mỗi khâu có một 
đầu mối cụ thể chịu trách nhiệm và hướng dẫn triển khai thực hiện.

- Tích cực ruyên truyền, tiếp nhận, xử lý thông tin các hành vi, vụ việc về 
phòng, chống mại dâm và chuyển tuyến người bán dâm đến các chương trình 
can thiệp và hỗ trợ hòa nhập cộng đồng; đặc biệt đối với các trường hợp mua 
bán người, bóc lột trẻ em vì mục đích mại dâm.

- Rà soát, đánh giá thực trạng các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ 
nạn mại dâm; trên cơ sở đó đánh giá và đề xuất sửa đổi quy định các tiêu chuẩn 
và điều kiện nghiêm ngặt trong hoạt động kinh doanh dịch vụ đối với các ngành 
nghề dễ phát sinh tệ nạn mại dâm.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh dịch vụ có tính 
chất phức tạp về an ninh, trật tự, nghi vấn hoạt động mại dâm và tổ chức kích 
dục trên địa bàn.

- Tiến hành điều tra cơ bản xuyên suốt theo chuyên đề “phòng ngừa tội 
phạm và vi phạm pháp luật về mại dâm”, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ, tăng 



cường tuần tra kiểm soát nắm tình hình, nhận diện và quản lý đối tượng, địa bàn, 
trên mạng internet và các mạng xã hội để phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tội 
phạm liên quan mại dâm, đặc biệt là tội phạm về bóc lột tình dục trẻ em và người 
chưa thành niên vì mục đích mại dâm, mua bán người vì mục đích mại dâm.

- Tiến hành kiểm tra, tổ chức các đợt truy quét các tụ điểm mại dâm công 
cộng; tập trung lực lượng thực hiện các nhiệm vụ trong phòng, chống tội phạm 
nhằm đảm bảo an ninh, an toàn xã hội.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng chức năng để trao đổi thông tin, 
tiếp nhận, giải quyết, xử lý tố giác, tin báo tội phạm; đẩy nhanh tiến độ điều tra, 
khám phá các vụ án, triệt phá các băng nhóm tội phạm liên quan đến mại dâm, 
nhất là các vụ án có nạn nhân là trẻ em, sử dụng nạn nhân để sản xuất các văn 
hóa phẩm khiêu dâm, nô lệ tình dục.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
1. Ưu điểm.

Nhìn chung công tác phòng, chống mại dâm trong những năm qua đã 
được cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo.  

Sự  phối hợp của các ngành, đoàn thể đã làm tốt công tác tuyên truyền nên 
việc nhận thức của nhân dân, đặc biệt là thanh thiếu nhi về tệ nạn mại dâm.

Sự vào cuộc của lực lượng Công an xã nên trên địa bàn xã không có tụ 
điểm về mại dâm, có sự quản lý chặt chẽ.

2. Tồn tại, hạn chế.
Công tác tuyên truyền về công tác phòng chống mại dâm chưa được 

thường xuyên. Sự phối hợp của các ngành, đoàn thể có liên quan chưa được chặt 
chẽ, chưa thường xuyên kiểm tra những điểm có thể dẫn đến tệ nạn mại dâm.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng chống mại dâm năm 2023 
trên địa bàn xã Thanh Xá./.

Nơi nhận:
- Phòng Lao động THXH huyện;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
Chủ tịch

Nguyễn Thị Thúy
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